
Prop. n. 4640/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 940 DEL 31/08/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPECIALISTICO DI SUPPORTO 
TECNICO E ORGANIZZATIVO DELLE  PROVE CONCORSUALI. 
CIG 9376914A37

IL DIRIGENTE

In esecuzione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 
2021-2023, approvata   con deliberazione di Giunta Comunale 60/2021, come 
integrata  e  modificata  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  217/2021,  e 
della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024, 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale 254/2021 nella quale sono 
previste  diverse  assunzioni  da  effettuarsi  previo  espletamento  di  appositi 
concorsi pubblici ;

visto il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle 
altre procedure di assunzioni, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
46/2022 e ss.mm.ii.;

visto il vigente C.C.N.L.  del personale del Comparto Funzioni locali;

viste le precedenti determinazioni di approvazione dei seguenti bandi di 
concorso:

nr. 1 Dirigente Amministrativo - Determinazione nr. 630 del 16/06/2022 
nr. 4 Istruttori Direttivi Amministrativi - Determinazione nr. 633 del 
16/06/2022
nr. 1 Assistente Sociale - Determinazione nr. 629 del 16/06/2022
nr. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - Determinazione nr. 632 del 16/06/2022
nr. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere Ambientale - Determinazione 
nr. 631 del 16/06/2022
nr. 11 Istruttori Amministrativi contabili - Determinazione nr. 634 del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

16/06/2022.

Dato  atto  che  il  Comune  di  Oristano,  in  vista  dello  svolgimento  delle 
sopraddette  prove  selettive  per  l'accesso  agli  impieghi,  per  le  quali  sono 
pervenute un elevato numero di domande, stante l'attuale carenza di personale 
e di strumentazione informatica adeguata non è al momento in grado di gestire 
con economicità ed efficienza la fase completa di espletamento delle procedure 
concorsuali, evi comprese le eventuali preselezioni;  

Che in un'ottica di digitalizzazione dei servizi e di ammodernamento dei sistemi 
di comunicazione con l’utenza nonché di snellimento delle procedure si rende 
opportuno  individuare  un  soggetto  esterno  in  grado  di  gestire  in  maniera 
veloce ed efficace le varie fasi concorsuali; 

ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico e 
organizzativo relativo alla gestione delle prove concorsuali ad un soggetto in 
possesso  di  specifiche  competenze  professionali,  in  grado  progettare  un 
adeguato  ed  efficiente  sistema  di  organizzazione  e  gestione  della  prova 
preselettiva  e  scritta  in  modalità  telematica  e/o   in  presenza  dei  suddetti 
concorsi  al  fine  di  conseguire  la  massima  efficienza  ed  economicità  del 
procedimento;◦ 

visto il D.Lgs  18 aprile 2016 n.50  e ss.ii.e mm;

RICHIAMATI:

• l’art.  1,  c  450,  della  L.  296/2006,  in  base  al  quale  le  amministrazioni 
pubbliche non statali, tra cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  pari  o  superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 
328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamato  inoltre  l’art.  1  del  DL  16/07/2020  n.  76  (conv.  In  L.  120/20)  , 
modificato dal D.L. 77 del 

31  maggio  2021  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione 
digitale”  secondo il quale “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel  
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle  
ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga  agli  articoli  36,  
comma 2,  e  157,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento  
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio  
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023….

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.              Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.  
50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di  
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di  
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti  
modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  
e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 ….;

3.              Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo  
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

ritenuto che la procedura di cui al comma 2, lettera a), dell'art. 1 del sopra 
citato D.L. 76/2020 sia idonea rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento, in quanto in grado di assicurare la tempestività 
dell'approvvigionamento senza pregiudicarne l’economicità;

dato atto che a seguito di indagine di mercato relativa a operatori economici 
specializzati nelle procedure di supporto alla gestione telematica delle prove 
concorsuali per amministrazioni pubbliche, sulla base della disponibilità 
manifestata in relazione alle esigenze dell’ente, delle caratteristiche tecniche e 
organizzative dei servizi offerti,  si intende invitare a Trattativa diretta su 
SardegnaCat la ditta Ales S.r.l. con sede in Via dell’artigianato 9,  09122 – 
Cagliari, Partita Iva 02457970925, operatore economico che sul mercato ha 
supportato numerosi comuni anche della Sardegna;

 Considerato che a seguito di svolgimento di trattativa diretta sulla piattaforma 
SardegnaCat-rfq 397117, è stata acquisita l'offerta, proveniente da Ales S.r.l, 
che comprende il supporto tecnico e organizzativo (es. assistenza, 
sorveglianza) della gestione di n. 6 concorsi di cui 2 con la fase preliminare 
delle prove preselettive nonché la fornitura delle attrezzature informatiche e 
noleggio tavoli e sedie.

Per un costo totale di € 49.490,10 più iva;  

Considerato che il corrispettivo indicato nel preventivo di cui sopra presentato 
dalla ditta Ales S.r.l. è altamente competitivo rispetto a quelli praticati nello 
stesso settore, soprattutto in relazione alla molteplicità e qualità dei servizi 
offerti;

ritenuto pertanto di poter procedere, nel rispetto dei principi di economicità, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

efficacia e rotazione, all'affidamento alla ditta Ales S.r.l. dei servizi in parola, 
analiticamente descritti nel preventivo agli atti;

dato atto che relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui 
all'articolo 80 del D.Lgs n.50/2016, l'Ufficio ha provveduto ad acquisire con 
riferimento alla ditta Ales S.r.l:

• il documento unico di regolarità contributiva (DURC INAIL_31633560 
valevole sino al 07/10/2022), da cui non si evincono cause ostative 
all'affidamento;

• il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC, consultato in data 
29/08/2022, da cui non si evincono cause ostative all'affidamento;

• la dichiarazione DGUE dal fornitore in merito all'insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo 
n.50/2016, acquisita tramite SardegnaCat contestualmente all’invio 
dell’offerta;

• I certificati del Casellario Giudiziale datati 29/0/2022 

visto l’art. 1 c. 2 L. a del D.l.  76 del 16/07/2020  come convertito  dalla L. n. 
120  del 11/09/2020  che aumenta il limite per gli acquisti diretti ad importi 
inferiori ad € 75.000,00; 

verificato  che  dalla  stima  degli  importi  necessari  per  l'affidamento  della 
commessa  di  che  trattasi  il  contraente  può  essere  selezionato  tramite 
procedura  di  affidamento  diretto  di  cui  all’art.  36  comma 2,  lettera  a)  del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

ritenuto  di  poter  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  narrativa, 
subordinandone  la  piena  efficacia  all’accertamento  della  verifica  fiscale, 
inoltrata tramite il sistema AVCPASS in data 29/08/2022, alla predetta ALES SRL 
per un importo complessivo di   € 60.377,92 iva compresa, per l’acquisto del 
servizio suesposto;  

verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della legge 13/08/2010, 
n.  136,  come  modificato  dall'art.  7  del  D.L.  12/11/2010,  n.187,  in  merito 
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il CIG è il seguente: 
9376914A37;  il  codice  CUP  non  viene  indicato  in  quanto  l'intervento  non 
presenta le caratteristiche di un progetto di investimento pubblico; 

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  e  il  Bilancio  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Previsione  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.11  del 
22/02/2022

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versa  il  Dirigente  competente  che  non 
configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA
• di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

• di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, 
alla ditta Ales S.r.l. con sede legale in Via Boccaccio 8, Selargius, P.Iva 
02457970925,  il  servizio  specialistico  di  cui  al  codice  identificativo  di 
gara  n.9376914A37,  avente  ad  oggetto  il  supporto  tecnico, 
l’organizzazione  ed  espletamento  per  n.6  procedure  concorsuali  che 
verranno svolte dal Comune di Oristano nel corso dell’anno 2022;

• di dare atto che il costo del servizio oggetto di affidamento è pari ad euro 60.377,92  IVA 
compresa per le procedure concorsuali meglio definite in premessa e nel preventivo agli atti;

• di dare atto che il contributo Anac è quantificato in € 30,00

• di impegnare allo scopo la somma di € 60.377,92  Iva al 22% inclusa a 
favore della ditta Ales srl con sede in Selargius (CA) via Boccaccio n.8 
patita iva 02457970925 per far fronte alla spesa della fornitura in parola.

• Di impegnare € 30,00 quale quota contributo a favore dell’ nac
 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2022
2022
2022

2051
2003
2003

60.000,0
0

      377,
92

       30,0
0

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 60.407,92 2022 € 60.407,92

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
9376914A37

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MADEDDU ANGELA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

